Dum igitur persecucio in christicolas desevieret, Servandus et Germanus fortissimi milites lacerati penis tormenta vincebant. Pace autem Ecclesie dedita, simulacra, templa / et aras deorum dissipabant, / [f. 23c]

et multos ad fidem convertebant. Propter quod rursus subiciuntur vinculis durisque tormentis. Cum autem preses, nomine Viator, ex civitate Emeretensi de provincia Lusitanie ad provinciam Mauritanie pergeret, iussit eos post se trahi. Ipsi autem cathenas, famem, sitim, frigus, procellas gaudentes virtute animi tolerabant. Tandem, cum eventum esset Ursiano, qui est in territorio Gaditano, iussit Viator ut Servando et Germano colla carnifices amputarent. Duti igitur ad collem ad locum sublimem, flexis genibus orantes Deum, gladium sacris cervicibus exceperunt. Servandus autem Hyspali inter Iustum et Rufinam, Germano vero in urbe Emerita est sepultus.

VITA VINCENCI, SABINE ET CHRISTETE

Dacianus ab imperatoribus Diocleciano et Maximiano missus in Hispaniam Iusto et Pastore Compluto occisis, Leocadia Toleti in carcere posita, / Elboram venit et Vincencium in ecclesia orante sibi / [23d presentari iussit, et eum occidi, nisi sacrificaret, mandavit, cumque duceretur ad occisionis locum subito lapis sub planta eius mollitus sigillum pedis eius ostendit, quod usque hodie sic habetur. Territi militis domui custodiendum reducunt et dixerunt Daciano inducias tridui ad deliberandum postulavit. In hoc autem triduo multas Domino animas adquisivit. Germane autem eius Sabina et Christeta dixerunt ei cum fletu: Iam parentibus orbate tu nobis dominus, tu pater, tu mater, cui nos perituras relinquis, quis nostram orbitatem custodiet, quis impudicus nostram pudiciciam non polluetur? Arripiamus igitur fugam ut si quesiti fuerimus simul tres Trinitati animas reddamus. Qui cum fugissent, Abulam comprehensi ab insecuritoribus expoliantur et vincti crudeliter ex porta urbis in eculeo suspensi extenduntur, adeo ut omnes compages membrorum eorum laxarentur et collis / suppositis lapidibus validis / [24a vectibus usque ad excussionem desuper illiso cerebro occiduntur; corpora vero inhumata relicta, serpens inmanis, qui viventes gluciebat, intacta custodivit donec quidam iudeus transiens inde et videns serpentem erigentem caput vovit quod christianus fieret et ecclesiam sanctis ibi faceret et eorum corpora in ea sepeliret si se ab illa belua custodiret. Quo dicto, serpens recessit et nusquam comparuit et iudeus que voverat adimplavit.

VITA BEATI EMILIANI

Emilianus pastor ovium portans secum citaram cum dormiret, citara versa est in ystoria literarum et contemplacione supernorum. Excitatus autem a sompno celestem appetens vitam, relicto pastoris officio, quemdam heremitam adivit nomine Felicem in castello Bilabue, ubi nunc est corpus eius; ibique aliquantillum moratus, loca deserta peciit ut multitudinem occurrentium devitaret. In heremo sic a societate hominum separatus angelorum consorcio fruebatur / ubi vixit fere .XL. annis. / [34a Post hec Didimus, Tirasone episcopum, abstrahens eum ab illo loco fecit

eum presbiterum in ecclesia Vergegii, ubi virtutibus pollens accusatus fuit a quibusdam clericis ei invidentibus coram predicto episcopo, quod ecclesiam depauperasset. Sed ipse a proposito non destitit; immo, relicto officio, soli Deo servivit in loco qui eius nomine oratorium vocatur.

In vita sua multa miracula fecit. Ipse enim temptatus a diabulo visibiliter et corporaliter in tantum quod fere superaretur, oracione facta, inimicus superatus disparuit.

Cuidam claudio gressum restituit. Ancillam Sitorii senatoris illuminavit. Quemdam diaconem et servum quemdam Eugenii comitis et Columdam Maximi curialis filiam et alios a demonio liberavit. Exercitus demonum visibiliter faculis accensis et lectum eius comburentes occurrabant, sed pervenientibus ad lectum ignis extinguebatur. Quam- / [34b] dam trabem ad construendum horreum allatam ... breviorem orando largiorem fecit uno palmo et amplius, que infirmis remediabilis fuit. Quadam die, cum non haberet quod pauperibus daret, manicas a tunica abcessis dedit eis. Post hec multos a diversis infirmitatibus curavit. Duo latrones equum eius furantes, amissis oculis, ei equum restituerunt veniam postulantes, quem ipse vendens precium pauperibus erogavit.

Adeo fuit castus quod cum esset senex cum sacris virginibus habitabat et post LXXX annos a virginibus ommia accipiebat servicia, et cum esset ydropicus ab illis caput suum lavari sinebat ab omni motu illicito immunis. Ultimo vite sue anno fere centesimo ieiuniis et psalmis et oracionibus insistens totus in hora sui transitus angelum suum cus- / [34c] todem invocavit, dicens: In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum. Sic migravit ad Dominum et corpus in eius oratorio est sepultus.

VITA BEATE LEOCADIE VIRGINIS

Leocadia virgo Domino dedicata Toleti incola, genere nobilissima nobiliore tamen mentis proposito ornata, non diebus neque noctibus ab oracione cessabat. Dacianus autem ingressus Yspaniam multos tormentis afficiens Toletum advenit et Leocadia sibi presentari fecit. Quam cum alloqueretur, respondit: Non me tua suasio, non blandimenta nathalia quibus me suadere conaris ratrahent a servitute Christi, qui nos magna induit libertate. Dacianus autem fecit eam ligari et in carcerem trudi. Inde vero veniens Delboram aprehendens Vincentium cum Sabina et Christete eius sororibus Abule digna Christo munera dedicavit: deinde Emeritam ingressus Eolaliam virginem Domino consecravit; cumque Toletum pervenisset fama ad dictam Leocadiam genibus / in oracio- / [49c] ne positis in eodem quo reclusa tenebatur loco completa oracione suum spiritum Deo commendavat. Hec virgo sacra beato Ildefonso ad sepulcrum eius oranti eoram omnibus se presentavit, sicut infra in vita ipsius plenius invenitur.

VITA BEATE EULALIE VIRGINIS

Eulalia virgo beatissima filia Liberii discipula Donati presbiteri incola provincie Lusitanie paulo longius ab urbe Emerita Iulia que

dicitur Promciano in finibus Hetice provincie cum Iulia eius convirginali et confessore Felice et aliis Dominum timentibus morabatur.

Calpurnianus autem ingressus est Emeritam urbem persequens christianos et nunciatum est beate Eulalie supervenisse nuncios cum vehiculo publico qui eam ad Emeritam deducerent civitatem, ibique iam patrem suum Liberium cum aliis confessoribus in carcere esse retrusum. Que protinus vehiculum aptari iussit leta iter arri/puit cum Iulia / [49d convirginali sua festinans ad gloriam passionis. Non illam congressus itineris, non patrimonii habundancia, non carorum umanitas revocabat, et cum iter ageretur dixit Iulie Eulalia: Notum sit tibi, domina senior, qui novissima vado, sed pacior prior. Cum autem ei urbi appropinquasset, obviavit ei quidam iudeus et dixit: Bene venisti, filia, vade turifica ut vivere queas. Cui Eulalia dixit: Augeat tibi Dominus annos, nam ego Christo mori desidero. Quam respiciens iudeus vidit fulgorem velut flammarum comitantem eam et intellexit quod angeli Dei iam protegebant eam. Beata autem Eulalia plane sponte pervenit ad forum et convenit ad eam omnis populus et supervenit Calpurnianus et dixit ei: Misericordia tua, vade, turifica ut vivere queas. Eulalia vero fide plena virtute firma respondit: Christiana sum, non faciam. Tunc Calpurnianus iussit corpus eius cathomari at illa / verbera equo animo sustinebat, / [50a dixitque ei: Corpus meum habes in potestate, animam autem meam habere non potest nisi solus Deus qui dedit ea.

Calpurnianus vero iussit oleum succendi et eo mamilles eius perfundi; iussit et iam calcem vivam afferre et illic eam inmergi et aquam superfundi, sed Deus liberavit eam. Calpurnianus vero iussit ollam plumbo impleri et vehementer calefieri et eam super lectum ferreum nudam sterni et plumbo oalefacto perfundi. Eulalia autem que passionem beati Tirsi secum ferebat et cotidie legebat, magno roborata ardore, dixit: Deux verax, veni ad liberandum ancillam tuam. Et continuo ostupuit plumbum; manus quidem tenencium hustulabat et ad beatam Eulaliam frigidum perveniebat. Tunc Calpurnianus furore repletus fecit eam virgis cedi et eius plagas fragmentis testularum confricari. Eulalia dixit ei: Tu mea magna / adiuvas vota quanto mi ampliora infers / [50b tormenta; fac quod cogitas ut me in omnibus vitricem facias. Calpurnianus vero iussit candelas incendi et ad genua ipsius poni. Eulalia dixit: Hustulatum est corpus meum et fortis inventa sum. Tunc Calpurnianus iussit caminum incendi et eam ibi prohici; virgo autem psallebat in fornace dicens: Adducentur regi virginis post eam, etc. Calpurnianus videns se victimum, iussit eam decalvatam et discintam per publicum duci et post hec in eculeo suspendi et flammis ei utraque parte apositis comburi. Dicitur igitur per capillos, in eculeo suspenditur, extenditur, flagellatur et distentis membris crescit corpus ad penam. In flamma igitur benedicens Deum spiritus in specie columbe in conspectu omnium exiens a corpore migravit ad celum. Cuius corpus illesum et integrum per triduum iussu / presidis permansit in ligno; credebat namque / [50c uel defuntam vincere quam viventem non potuit superare; sed nix divi-

nitus super corpus eius spargitur quod fortitudini profuit et decori. Furtim igitur corpus eius a christianis tollitur et omni cum diligencia sepelitur.

VITA BEATI DOMINICI DE SILIS

Sanctus Dominicus de Cannis ex parentibus mediocribus oriundus, paternis ovibus quando adolescens per quadriennum custodierat, sacras Scripturas didicit studiose et factus est presbiter, secessit in heremum ubi sine humano solacio per annum et dimidium vixit. Deinde divino iussu monachi suscepit habitum in monasterio sancti Emiliani, ubi, laudabiliter vivens, factus est prepositus monasterii. Cumque... abbat... et utiliter et irreprehensibiliter in omnibus preeret, expulsus est a rege Navarensi de cenobio et de toto regno, quia ei thesaurum cenobii dare noluit, et dare volentibus contradixit. Expulsus igitur, venit ad Fernandum regem Legionis et Castelle, a quo honorifice susceptus, / factus est abbas / [52a] cenobii de Silis, quod iam pene destructum reedificavit et plures ibi fratres ad serviendum Domino agregravit pluraque miracula ibi fecit.

Demon in specie serpentis quamdan reclusam infestans, nec oratione illius nec signo crucis discedebat ab ea'cumque hoc viro Dei nuntiatum fuisset, missam celebravit, reclusam communicavit, aquam benedictam celle eius per fenestram aspersit, statimque demon evanuit, nec ibi ulterioris apparuit.

Pro quodam christiano a sarracenis captivato missam celebravit et in ipsa hora cathene confracte sunt, et post paucos dies ad propria rediit.

Pro quodam ceco celebravit, et eum illuminavit.

Quamdam mulierem infirmam curavit dato sibi vino, quod sibi benedixit.

Quemdam ieuniis et oracionibus a guta curavit.

Sarracini quidam compediti servientes monasterio Silensi quadam nocte fugerunt, cumque vir Dei longe positus per somnium cognovisset, quesivit eos et inve/nit. / [52b]

Pro puella serpentem in ventre habente celebravit, et puella serpente in tres partes divisum evomuit.

Virum quemdam per annum febribus laborantem sacrificio pro eo oblato et ei communione tradita restituit sanitati.

Visio hec est ei ostensa: Fluvius ingens duas ex se partes deviabat parum utraque separatim per alveum proprium, unum sanguineum, alterum lacteum confluebat, pons vitreus vero altus pariter et angustus fluvium ambiebat, cuius pedi duo angeli innixi, alter duas coronas, alter unam aliis prevalente gemmisque ornatam manibus deferentes beatum Dominicum ad pontis transitum ortabantur. Qui formidans, eorum tamen exhortatione adiutus ad eos transivit; cui unus eorum ait: Hec tibi offeratur pro mundi contemptu, hec autem pro integritate, ista vero tercia pro Silensis monasterii reparatione.

Igitur gravi corporis infirmitate correptus / vii. dies ante / [52c]

obitum suum dixit procuratori suo quatinus regi et regine venturis ante diem septimum necessaria prepararet. Qui miratus, sciens regem et reginam propter distanciam venire non posse, propter obedientiam tamen, quod iusserat, adimplevit. Cui .iii. feria in qua fit festum beate Virginis ait: Ecce pater, iussum explevi, regem vero et reginam venturos hodie non expecto. Ad hec vir Dei respondit: Vere dico vobis quod rex et regina hac nocte mecum afuerant et me invitaverunt et, transacto hoc triduo, letus interero eorum convivio. Hiis auditis, intellexerunt quod de Christo rege celesti et de eius genitrice celi regina fuisset locutus. Expensas vero quas parare iusserat sepulture sue esse necessarias providebat. Feria igitur .vi. circumstantibus ait: Ite cito et dicite episcopo ut absque mora ad me dignetur venire, adsunt enim qui me dignati invitare. Cui quidam lacrimans ait: Adest hora obitus tui, / pater. Respondit: / [52d] Adest, sed ab invitatoribus... inducias impetravi donec veniat episcopus ad quem misi. VII igitur die congregatis fratribus et facta unctione sumptuose viatico presente episcopo migravit ad Dominum.

In hora sui exitus quidam de pueris astantibus viderunt duas coronas aureas nimio fulgore fulgentes super caput ipsius, quarum splendore omnia luminaria coram posita obscurabant, et sic in celum ab angelis ferebatur.

Obiit autem xiii kalendas ianuarii feria vi. anno Domini m^olx^oiii^o. Rexit autem cenobium annis .xxii., mensibus .v., diebus .xv. Tumulatum est corpus eius in eadem ecclesia ubi Dominus multa per eum miracula operatur, nam ceci, surdi, manci, claudi, demoniatici, febricitantes et diversis infirmitatibus laborantes recipiunt sanitatem.

Captivi de carceribus undicunque sed precipue de sarracenorum partibus extrahit suos compedes ibi defferunt ex quibus com/pedibus licet ad diversos usus diversa cotidie fiant in eodem monasterio ferramenta tanta tamen superest copia, quod per ecclesiam totam suspendita quod narratu incredibile forsitan videretur.

VITA BEATE EOLALIE

Eulalia, genere nobilissima barchinonensis christiana ex toto corde ab infancia diligens, in prediole proprio paulo ab urbe remoto cum suis parentibus morabatur et in sanctissima cella cum sociis Domino serviebat. Audiens autem quod Dacianus persequens Barchinoniam advenisset, primo gallorum cantu, nullo sciente, pedibus delicatis ad urbem ivit. Audita in introitu voce preconis, venit ad forum et Dacianum ibi sedentem pro tribunali viriliter reprehendit. Dacianus autem iussit eam fortiter cedi et, cum inmobilis permaneret, iussit eam in eculeo suspendi et torqueri et post faculas ardentes in latibus eius applicari. Et cepit flamma in ministros converti, et oravit ad Dominum et facule extincte sunt, et ipsa emisit spiritum. Columba autem de ore eius exiens penetravit celum; quod videntes populi admirati sunt. Dacianus autem videns se non profecisse, iussit corpus eius custodibus in / eculeo custodire quous- / [109c]

que ab avibus devoraretur. Et ecce subito nix de celo descendens cooperuit corpus eius, propter quod perterriti custodes a longe observabant. Parentes autem et socii cum gaudio cucurrerunt, quia quod factum fuerat ignorabant. Post diem autem tertium viri religiosi tulerunt nocte corpus eius. Sanctus vero Felix, qui in confessione sua unanimis fuerat, cum gudio dixit ei: Domina, tu prior palmam martirii meruisti. Cui sancta Eulalia subrisit. Sepelierunt autem corpus eius cum gaudio benedicens Dominum.

VITA PELAGII MARTIRIS

Hostes fidei christiane cum fere toti dominarentur toti Yspanie, Galleciam invadentes christianorum exercitum eis occurrentem vicerunt et multos ex eis captivos duxerunt, inter quos Ermogia, episcopus, ductus est Cordubom et ibi in carcerem missus Sed angustiam carceris et pondera ferri ferre non valens, Pelagium consobrinum suum / pro se / [165a] obsidem dedit, ut rediens ipsum redimeret.

Pelagius igitur fere .x. annorum etate inclusus in carcere vivebat. Erat enim castus, sobrius, quietus, oracionibus vigilus, lectionis colloquiis assertor, facilis in doctrina si quando quisquam garralus fidei dissimululis aderat, refutatus abibat. Corporis et mentis integritatem servabat, non tam virginitatis quam passionis bina corona dotatus duplarem ferret de hoste triumphum, cum et viciis non cederet et divicias aborreret.

Hii igitur per tres annos et dimidium gestis, quadam die regis satellites affuerunt qui ei pulcritudinem Pelagi nunciarunt. Qui statim iussu regis de carcere educitur et eius conspectui presentatur. Cui rex argentum, aurum, vestes preciosas, equos ad utendum, delicias ad fruendum promisit, si Christum negaret. Sanctus Pelagius universa contempsit; quem cum rex ioculariter tangere vellet: Tolle, canis, inquit, Pelagius, numquid me effemina/tus existimas, et illico vestimenta sua / [165b] scidit eligendo pocius pro Christo mori quam viciis turpiter inquinari. Et cum ex precepto regis tirones eius eum lenociniis delinirent, ille intrepidus manens Christum solummodo predicabat. Quem rex persistentem videns et in suis desideriis se spretum intelligens, iussit eum forcipibus ferreis appendi. Inmobilem videns eius constanciam, iussit eum gladio membratim scidi et in flumen prohici. Alius igitur brachium amputavit, alias tibias secavit, alias cervicem percussit, manus quasi ad eum levabat illi gladio amputabant. Interea stabat martyr intrepidus Iesum invocans et dicens: Eripe me Domine, de manu inimicorum meorum. Migravit igitur spiritus eius ad Dominum et corpus projectum est in flumine. Christiani vero caput eius sepelierunt in cimiterio sancti Cipriani; corpus tamen in cimiterio sancti Genesii.

Pelagius tamen de Gallecia oriundus passus est Cordube.

VITA BEATI FELICIS

Felix de Cilitana civitate oriundus, cum ad Cesaream causa addicendi pergeret, audivit quod in Yspenia gravis contra christianos persecucio

crassaretur. Hoc igitur audiens, auctorum libros, quos in manibus gestabat, a se proiecit, dicens: Quid mihi est philosophis huius mundi? Ad illam properare necesse est vitam que mortis non formidat auctorem, set vite conspicit cantorem. Igitur, navem ascendens. / [190d] Barchinonam appulsus est et inde ad *[blanco]* migravit, ibique cepit divinis se voluminibus exercere et orabat iugiter ut carus populo mereatur haberi. Erat enim amator fidei, castus, sobrius, mitis, pacificus, verax, elemosinas iugiter pauperibus erogabat et hospitalitatem super modum fratribus advenientibus erogabat, et fidem Christi omnibus predicabat; et veniens Gerundam ibi filiam faciebat.

Hec audiens Dacianus, misit Rufinum ad Cesaraugustam contra eum. Rufinus autem veniens Gerundam quasi leo fremens, cum nec promissis nec terroribus posset eum a fide Christi avertere, iussit fustibus eum cedi et exultantem iussit eum catenis gravioribus alligari et ab indomitis mulis per plateas trahi, et dilaceratum in carcerem mitti; ubi oranti sancto Felici apparuit iuvenis / indutus vestibus albis et confor- / [191a] tans eum tetigit eum. Illico curavit vulnera eius. Alio die Rufinus eductum e carcere sanctum amonuit ut ydolis inmolaret; cui respondit: Discedite, infelices, ab ydolis et cognoscite Deum verum qui vos creavit. At ille furens iussit eum capite inverso pendere a tercia usque ad vesperam, et post solis occasum in carcerem mitti; ubi splendor illuxit, voces angelorum psallencium resonabant. Custodes vero currentes ad Rufinum, dixerunt ei: Verus servus Dei est quem nos custodire iussisti, nam mirabilia vidimus in hac nocte. Tunc Rufinus iussit eum manibus post tergum ligatis iu maris profundum mergi. Quod cum factum fuisset, visus est statim solitus super undas maris ambulare in medio angelorum et alleluia pariter decantantem, et veniens exultabat in litore. Quod audiens Rufinus fecit eum usque ad ossa exungulari. Quod cum fieret, emisit spiritum et portatum est corpus eius et / positum in sepul- / 191b cro, quod ipse paraverat sibi.

VITA BEATI IUSTI ET PASTORIS

In Yspania in regno Castelle, civitate Compluto, duo primi fratres Iustus et Pastor, auditio quod Dacianus crudelissimus Complutum venisset, relictis in scolis tabulis, quasi probati Christi discipuli alacre devotione ad spectaculum cucurrerunt. Dictumque est Daciano quod ii duo infantes christiani essent et a christianis nati et ad hoc venerunt ut christianorum inquisitio statim se sponte offerant puniendos. Dacianus fecit eos apprehendere et cedi. Cumque apprehensi fuissent, ante quam cederentur, leti se invicem confortabant. Dixit enim Iustus Pastori: Noli, frater Pastor, hanc temporalem pertimescere passionem. Noli cedendum itus in tuo tenerrimo corpore dubitare. Noli incumbentem gladium formidare, qui dignorem in futuro seculo suscipiemus fortitudinem, que nostram perficiet parvitatem. Hic quidem brevem possidebimus vitam, sed illic eterne vite percipiemus habundanciam. Cui respondit Pastor: